Nos termos do art. 62, combinado com art. 167, § 3º, da Constituição, a Presidente da 

República, submete à apreciação do Congresso Nacional a Medida Provisória nº 666, de 30 de 

dezembro de 2014, que abre  crédito extraordinário, no valor de R$ 20.139.294.891,00 (vinte bilhões, 

cento e trinta e nove milhões, duzentos e noventa e quatro mil, oitocentos e noventa e um reais), em 

favor de diversos órgãos do Poder Executivo. 

A Exposição de Motivos EM nº 263/MP- 2014, de 29 de dezembro de 2014, que acompanha 

a referida Medida Provisória, assim estabelece a finalidade das programações elencadas: 

a) ao MAPA, o fomento ao setor agropecuário mediante a implantação e